债券简称 22 唐新 01

名称 东方金诚国际信用评估有限公司

办公地址 北京市朝阳区朝外西街 3 号 1 幢南座 11 层 1101

、1102、1103 单元 12 层 1201、1202、1203 单元

债券代码 138968.SH

债券简称 23 唐新 Y3

名称 大公国际资信评估有限公司

办公地址 北京市朝阳区霄云路 26 号

（四） 报告期内中介机构变更情况

√适用 □不适用

债项代码
中介机构

类型

原中介机构

名称

变更后中介

机构名称

变更时

间
变更原因

履行的

程序

对投资

者利益

的影响
163709.SH 、 175030.SH 、

175120.SH 、 175913.SH 、

188898.SH 、 188095.SH 、

188241.SH 、 188466.SH 、

185446.SH 、 138848.SH 、

138968.SH

会计师事务所

安永华明会计师

事务所（特殊普

通合伙）

大华会计师事务所

（特殊普通合伙）

2022 年 6

月 30 日

原会计师事务

所已达到国资

委关于会计师

事务所审计年

限的相关规定

股东大会

批准通过

无重大不

利影响

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

中国大唐集团新能源股份有限公司公司债券年度报告（2022 年）

29

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1、执行企业会计准则解释第 15 号对本集团的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，

以下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发

过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”的内容自 2022

年 1 月 1 日起施行。

本集团对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）

至解释施行日（2022 年 1 月 1 日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15 号的规定

进行追溯调整。

根据解释 15 号的规定，本集团对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

固定资产  61,496,624,778.75   196,986,961.94   61,693,611,740.69

在建工程 8,777,712,524.95 9,036,978.45 8,786,749,503.40

未分配利润  4,665,948,130.29   200,328,060.96   4,866,276,191.25

*少数股东权益  3,932,026,349.00   5,695,879.43   3,937,722,228.43

本集团对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

损益表及现金流量表

项目

2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入  11,625,085,645.63   243,196,963.69   11,868,282,609.32

营业成本 5,876,775,476.74 37,173,023.30 5,913,948,500.04

归属于母公司所有者的

净利润
1,831,294,769.16 200,328,060.96 2,031,622,830.12

*少数股东损益  254,413,944.50   5,695,879.43   260,109,823.93

2、执行企业会计准则解释第 16 号对本集团的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许

企业自发布年度提前执行，本公司将于 2023 年 1 月 1 日期执行；“关于发行方分类为权益

工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付

修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

（1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

中国大唐集团新能源股份有限公司公司债券年度报告（2022 年）

30

理

  对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）因

适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负

债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16

号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，于 2023 年 1 月 1 日期执行该解释，对

2022 年度财务报表无影响。